

Số: 927 /KH-STNMT

Quảng Bình, ngày 24 tháng 5 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị phổ biến Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh Quảng Bình



Thực hiện Quyết định số 229/QĐ-UB ngày 08/5/2017 của Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn về việc phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh và Ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1523/VPUBND-TNMT ngày 15/5/2017 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức Hội nghị phổ biến Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh Quảng Bình với những nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh Quảng Bình đã được Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn phê duyệt tại Quyết định số 229/QĐ-UB ngày 08/5/2017 nhằm thông tin rộng rãi về các nội dung của kế hoạch, qua đó nâng cao nhận thức cho cán bộ các sở, ban, ngành, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, lãnh đạo các địa phương và nhân dân chủ động trong công tác ứng phó sự cố tràn dầu; nâng cao năng lực ứng phó của tỉnh, nâng cao khả năng giải quyết cứu hộ kịp thời, hiệu quả khi có sự cố tràn dầu xảy ra.

- Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan trong công tác ứng phó sự cố tràn dầu nhằm xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp phù hợp, hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả tạo ra những chuyển biến rõ rệt về ý thức, trách nhiệm trong các cơ quan quản lý nhà nước cũng như mọi tổ chức, cá nhân liên quan.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo sự thống nhất và thực hiện đầy đủ nội dung, đúng tiến độ đã nêu trong Kế hoạch.

- Lồng ghép việc phổ biến nội dung Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu với nội dung truyền thông về phòng cháy, chữa cháy, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cứu hộ.

## II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG

### 1. Đối tượng

- Tham dự Hội nghị có đại diện các sở, ngành, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Tài nguyên và

Môi trường, Y tế, Giao thông vận tải, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Quảng Bình; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Cảng vụ Hàng hải Quảng Bình.

- Đại diện Lãnh đạo: Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường, Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và Cứu hộ cứu nạn Công an tỉnh, Cảng vụ đường thủy nội địa khu vực II tại Quảng Bình, Cảng hàng không Đồng Hới, Văn phòng Ban chỉ huy PCTT-TKCN, Ban Quản lý các cảng cá thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chi cục Bảo vệ Môi trường, Chi cục Biển và Hải đảo.

- Đại diện Lãnh đạo UBND và Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố, thị xã.

- Đại diện lãnh đạo và cán bộ chuyên môn, kỹ thuật các đơn vị: Công ty TNHH SOS Môi trường, Công ty Xăng dầu Quảng Bình, Chi nhánh PTSC Quảng Bình; đại diện một số đơn vị kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

## **2. Nội dung**

Công bố Quyết định phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh Quảng Bình của Ủy ban Quốc gia tìm kiếm cứu nạn tại Quyết định số 229/QĐ-UB ngày 08/5/2017; Phổ biến một số nội dung chủ yếu của Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của tỉnh và Bản đồ nhạy cảm. Trang bị những kiến thức cơ bản về ứng phó, khắc phục và giải quyết sự cố tràn dầu đất liền, trên biển.

- Báo cáo viên trực tiếp truyền đạt: 01 Báo cáo viên là đại diện Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường và 01 báo cáo viên đại diện lãnh đạo Công ty Môi trường SOS.

## **III. KINH PHÍ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Kinh phí thực hiện**

- Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch: **16.000.000 đồng** (Mười sáu triệu đồng).  
(Có Dự toán kinh phí kèm theo)

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp tài nguyên và môi trường đã được UBND tỉnh giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2017.

### **2. Thời gian, địa điểm thực hiện**

- Thời gian thực hiện: Dự kiến từ 27-31/5/2017

- Địa điểm: Tại Hội trường của Sở Tài nguyên và Môi trường

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Chi cục Biển và Hải đảo**

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch-Tài chính lập Kế hoạch tổ chức Hội nghị, chuẩn bị nội dung, tài liệu phổ biến Kế hoạch.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Hội nghị của Lãnh đạo Sở.

- Dự thảo giấy mời, in ấn, phát hành giấy mời đến các đại biểu tham dự hội nghị; đón tiếp đại biểu.

## **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với Chi cục Biển và Hải đảo tham mưu Lãnh đạo Sở kinh phí để thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

## **3. Văn Phòng Sở**

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, thiết kế maket.
- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

## **4. Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường**

Chủ động đưa các tin, bài về hoạt động tuyên truyền phổ biến Kế hoạch ứng phó sự tràn dầu; kịp thời cập nhật các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh Quảng Bình của Sở Tài nguyên và Môi trường, yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, CCBHĐ.

**GIÁM ĐỐC**



**Trần Phong**